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Nr 657

Av herr Ohlin m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposition 
nr 162, med förslag till förordning om allmän varu
skatt, m.m.

Genom Kungl. Maj:ls proposition nr 162 har frågan om budgetpoli
tikens utformning aktualiserats. I särskild motion yrkas från vår sida 
avslag på de i denna proposition framlagda förslagen om införande av 
allmän omsättningsskatt. I samma motion bär vi angivit ett alternativt 
program för budgetpolitikens utformning utan omsättningsskatt. I 
denna motion behandlar vi frågan om folkpensionsavgiften.

Vi anser att den planerade förstärkningen av folkpensionsförmåner
na är väl motiverad oeh att nästa steg därför bör genomföras nästa år. 
I överensstämmelse med det förut enhälligt fattade beslutet bör enligt 
vår mening höjningen nästa år utformas så att den fortsatta förbätt
ringen kan ske efter en mera jämn skala. Höjningen av ålderspensio
nernas årsbelopp skulle då enligt den senast avslutade -— enhälliga — 
utredningen göras med 250 kronor för ensamstående och med 350 kro
nor för två gifta folkpensionärer och träda i kraft den 1 juli 1960. De 
kommunala bostadstilläggen bör då bibehållas.

Kostnaden för denna förbättring jämte reformeringen av efterlev- 
nadsskyddet inom folkpensioneringen, varom utredning gjorts, bar för 
nästa budgetår beräknats till 300 å 350 milj. kronor.

I det principbeslut om förstärkning av folkpensionsförmånerna, som 
statsmakterna fattat, har förutsatts att finansieringen av de med refor
men följande, höjda kostnaderna skall ske genom en höjning av folk
pensionsavgiften. Denna har då förutsatts bliva höjd till fem procent 
fr. o. in. 1961 och senare, om det statsfinansiella läget så kräver, till sex 
procent.

Det statsfinansiella läget gör det enligt vår mening nödvändigt att 
böjningen av folkpensionsavgiften genomföres för samma år som för
bättringen av förmånerna vidtages och inte i efterhand. Vi föreslår 
därför att den tidigare förutsatta höjningen av folkpensionsavgiften ge
nomföres så att den kommer att gälla fr. o. in. år 1960. Till en betydande 
del betingas kostnadsökningen för folkpensioneringen av den förutskic
kade och angelägna förstärkningen av änke- och barnpensionerna. För 
dessa speciella ändamål har vi tidigare förordat en särskild böjning av 
folkpensionsavgiften med en lialv procent. Den sammanlagda böjning,
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som det nu är skäligt att genomföra, bör därför bestämmas till 1,5 % 
eller till sammanlagt 5,5 %. Härigenom minskas behovet av skattemedel 
för folkpensioneringens finansiering med netto 300 milj. kronor för 
helt budgetår räknat. Avgiftshöjningen ligger helt i linje med riksda
gens tidigare ställningstagande till förmån för att finansieringen av 
folkpensioneringen borde underlättas genom en höjning av avgiftspro- 
centen.

För att den höjda avgiften skall kunna genomföras vid upphörd av 
källskatt under nästa år måste nya skattetabeller distribueras. Utbytet 
av skattetabellen kan ordnas på administrativ väg utan särskilda för
fattningsbestämmelser på samma sätt som regeringen förutsatt utbyte 
av skattetabellen för genomförandet av de av regeringen föreslagna nya 
skatteskalorna. Vi föreslår alltså att riksdagen överlämnar åt Kungl. 
Maj:t att förordna om det med utbytet av källskattetabellen förenade 
förfarandet.

Vi föreslår således under hänvisning till det ovan anförda,

A. att riksdagen i samband med behandlingen av Kungl. 
Maj:ts proposition nr 162 om införande av allmän 
varuskatt m. m. — på vilken vi i särskild motion yr
kat avslag — måtte besluta

1. sådan ändring av folkpensioneringslagen att folk- 
pensionsavgiften fastställes till fem och en halv 
procent med bibehållande av övriga för folkpen
sionsavgiftens beräkning fastställda regler att 
gälla fr. o. m. den 1 januari 1960,

2. bemyndiga Kungl. Maj:t att på administrativ väg 
förordna om det erforderliga utbytet av källskat
tetabellen för år 1960, samt

B. att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till 
författningstext.

Stockholm den 6 november 1959

Bertil Ohlin

O. Malmborg Bertil von Friesen Henning Gustafsson
Skellefteå

Sven Wedén Ragnhild Sandström Sven Gustafson
i Göteborg

Stockholm, Oskar Eklunds Boktryckeri, 1959


